
Matemātikas mācību jomu koordinatoru seminārs par valsts 
pārbaudes darbiem 2023./24. m.g.

Liene Purgaile, 
Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vecākā eksperte

2024. gada 6. februāris

Rīga



Saturs

1. Valsts pārbaudes darbu programmas un skaidrojumi.

2. 2022./2023. mācību gada centralizēto eksāmenu 
rezultāti.

3. Atbalsta pasākumi izglītojamiem valsts pārbaudes 
darbos.

4. Aktualitātes valsts pārbaudes darbu norisē 
2023./2024. mācību gadā.

5. Jautājumi un atbildes.



9. klase

Centralizētā eksāmena 
programma



9. klase
Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


9. klase
Centralizētā eksāmena programma



9. klase
Centralizētā eksāmena programma



9. klase
Centralizētā eksāmena programma



9. klase
Centralizētā eksāmena programma



9. klase
Centralizētā eksāmena programma

➢ 1. daļā izmantoti atbilžu izvēles uzdevumi (viena pareizā 
atbilde), īso atbilžu uzdevumi un izvērsto atbilžu uzdevumi. 

➢ 2. daļā izmantoti izvērsto atbilžu uzdevumi.



9. klase
Centralizētā eksāmena programma

➢ SR grupa “Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu” tiek 

pārbaudīta ģeometriskos kontekstos. Šīs grupas “Pierāda 

vispārīgu apgalvojumu patiesumu” pārbaudei var būt iekļauti 

pierādījuma uzdevumi ģeometrijā, kuros skolēni lieto trijstūru 

vienādību, trijstūru līdzību, daudzstūru īpašības u. c. 

➢ SR grupas “Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus” 

jeb matemātikas tehnikas pārbaudei iekļauto uzdevumu saturs ir 

izteikti matemātisks – skolēni lieto matemātiskos modeļus, 

raksturo to īpašības vai tos veido, ievērojot nosacījumus. 



9. klase
Centralizētā eksāmena programma

➢ SR grupa “Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības” saistīta 

ar mācību procesā iegūtu skolēnu pieredzi situāciju izpētē, 

induktīvu spriedumu veidošanā, vispārinājumu formulēšanā un 

pamatošanā. Šīs SR grupas pārbaudei iekļauto uzdevumu 

matemātiskais saturs ir vienkāršs, pieejams vairumam skolēnu, 

jo mērķis ir pārbaudīt prasmju komplektu. 

➢ SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar 

praktisku un citu jomu kontekstu” pārbaudei iekļauti uzdevumi, 

kas no skolēna prasa spēju veidot apgūto zināšanu un prasmju 

pārnesumu situācijās ar praktisku vai citu jomu kontekstu.



9. klase
Centralizētā eksāmena programma

Rīcības vārdi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

5.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


9. klase
Centralizētā eksāmena programma

Simboli un 

apzīmējumi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

10.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


9. klase
Centralizētā eksāmena programma

Formulu lapa

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/m

edia_file/formulas_9.kl_._2023_2024.pdf

vai

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_9.kl_._2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_9.kl_._2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


9. klase
Algebra

Algoritmi, kurus svarīgi apgūt līdz automātiskumam:

• Darbības ar algebriskām izteiksmēm.

5(3 − 𝑎) − (𝑎 + 1)(𝑎 − 2) =

• Algebrisku izteiksmju sadalīšana reizinātājos.

16𝑥2 − 8𝑥 + 1 = 

4𝑦2 − 2𝑦 =

• Kvadrātvienādojuma atrisināšana ar sakņu formulu.

2𝑥2 − 7𝑥 − 4 = 0



9. klase
Algebra

Algoritmi, kurus svarīgi apgūt līdz automātiskumam:

• Lineāras nevienādības atrisināšana.

−8𝑥 + 1 > 2(𝑥 − 3)

• Funkcijas grafika uzzīmēšana.

𝑦 = −0,5𝑥 − 3  𝑦 = 𝑥2 − 4  𝑦 =
8

𝑥

• Darbības ar kvadrātsaknēm.

64 − 4 = 2 5 − 5 = 2 5 ⋅ 5 = 2 5
2

=



9. klase
Ģeometrija

Prasmes, kurām pievērs uzmanību:

• Leņķu aprēķināšana (divas krustiskas taisnes, leņķi pie trim 

taisnēm, trijstūra un četrstūra leņķu summa).

• Taisnlenķa trijstūra nezināmās malas garuma aprēķināšana ar 

Pitagora teorēmu vai izmantojot šaurā leņķa trigonometriskās 

sakarības.

• Laukuma formulu lietošana (trijstūris, taisnstūris, paralelograms, 

rombs, trapece, telpisku ķermeņu virsmas laukums).

• Tilpuma aprēķināšana (prizma, cilindrs).



9. klase
Kombinatorika, statistika un 
varbūtība

Prasmes, kurām pievērs uzmanību:

• datu nolasīšana no diagrammas;

• aritmētiskais vidējais, mediāna, moda;

• visu gadījumu uzskaitījums (pilnā pārlase);

• reizināšanas likums objektu skaita noteikšanai;

• varbūtības aprēķināšana.



Vispārīgais mācību satura apguves 
līmenis

Centralizētā eksāmena 
programma



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Valsts pārbaudes darbu kalendārs



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

➢ 1. daļā izmantoti atbilžu izvēles uzdevumi (viena pareizā 
atbilde), īso atbilžu uzdevumi un izvērsto atbilžu uzdevumi. 

➢ 2. daļā izmantoti izvērsto atbilžu uzdevumi.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

➢ SR grupa “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku un citu 

jomu kontekstu” no skolēna prasa spēju veidot apgūto zināšanu un prasmju 

pārnesumu situācijās ar praktisku vai citu jomu kontekstu. 

➢ SR grupa “Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības” saistīta ar mācību 

procesā iegūtu skolēnu pieredzi situāciju izpētē, induktīvu spriedumu 

veidošanā, savu spriedumu pamatošanā. Šīs SR grupas pārbaudei iekļauto 

uzdevumu matemātiskais saturs ir vienkāršs, pieejams vairumam skolēnu, 

jo mērķis ir pārbaudīt prasmju komplektu. 

➢ SR grupas “Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu” pārbaudei var būt 

iekļauti uzdevumi par jebkura satura moduļa kontekstu, kuros skolēni 

demonstrē prasmi atsaukties uz zināšanām vai veido pretpiemērus, lai 

pamatotu apgalvojuma patiesumu.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku 

un citu jomu kontekstu” uzdevumu piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku 

un citu jomu kontekstu” uzdevumu piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku 

un citu jomu kontekstu” uzdevumu piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku 

un citu jomu kontekstu” uzdevumu piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku 

un citu jomu kontekstu” uzdevumu piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku 

un citu jomu kontekstu” uzdevumu piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības” uzdevumu piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu” uzdevumu 

piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

SR grupas “Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu” uzdevumu 

piemēri.



Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Rīcības vārdi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

5.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Simboli un 

apzīmējumi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

11.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Formulu lapa

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_

file/formulas_teoremas_vl_2023_2024.pdf

vai 

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-

darbu-programmas

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_vl_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_vl_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Vispārīgais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Optimālais mācību satura apguves 
līmenis

Centralizētā eksāmena programma



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Valsts pārbaudes darbu kalendārs



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

➢ 1. daļā izmantoti atbilžu izvēles uzdevumi (viena pareizā 
atbilde), īso atbilžu uzdevumi un izvērsto atbilžu uzdevumi. 

➢ 2. daļā izmantoti izvērsto atbilžu uzdevumi.



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus

SR grupas “Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus” 

pārbaudei iekļauto uzdevumu saturs ir izteikti matemātisks – skolēni 

lieto gan konkrētus, gan vispārīgus lielumus, analizē dažādu satura 

moduļu (algebra, analītiskā ģeometrija u. c.) matemātiskos modeļus, 

raksturo to īpašības vai tos veido, ievērojot nosacījumus. 

Iespējamie piemēri: 

1) jāsaista zināšanas un prasmes no dažādām matemātikas 

apakšnozarēm, 

2) jālieto sarežģītāks algoritms, 

3) jāatrisina teksta uzdevums, izveidojot situācijas matemātisko modeli.



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības

SR grupa “Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības” saistīta 

ar mācību procesā iegūtu skolēnu pieredzi situāciju izpētē, induktīvu 

spriedumu veidošanā, savu spriedumu pamatošanā. Šīs SR grupas 

pārbaudei iekļauto uzdevumu matemātiskais saturs ir vienkāršs, 

pieejams vairumam skolēnu, jo mērķis ir pārbaudīt prasmju 

komplektu. 

Iespējamie piemēri: 

1) sakarības starp lielumiem telpiskās figūrās vai telpiskos ķermeņos,

2) sakarības starp lielumiem virknēs.



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu

SR grupas “Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu” pārbaudei 

var būt iekļauti uzdevumi par jebkura satura moduļa kontekstu – 

deduktīvi pierādījumi planimetrijā, algebrisku vai trigonometrisku 

identitāšu pierādījumi, nevienādību pierādījumi u. c. 

Iespējamie piemēri: 

1) sakarības starp lielumiem telpiskās figūrās vai telpiskos ķermeņos,

2) algebriskas vai trigonometriskas identitātes, 

3) matemātisku objektu (skaitļi, virknes, figūras u. tml.) īpašības.



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās 
ar praktisku un citu jomu kontekstu

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku 

un citu jomu kontekstu” pārbaudei iekļauti uzdevumi, kas no skolēna 

prasa spēju veidot apgūto zināšanu un prasmju pārnesumu situācijās 

ar praktisku vai citu jomu kontekstu.



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās 
ar praktisku un citu jomu kontekstu



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās 
ar praktisku un citu jomu kontekstu



Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Rīcības vārdi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

5.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Simboli un 

apzīmējumi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

10.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

«Formulu lapa»

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files

/media_file/formulas_teoremas_ol_202

3_2024.pdf

Vai 

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_ol_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_ol_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_ol_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Optimālais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura 
apguves līmenis

Centralizētā eksāmena 
programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

➢ 1. un 3. daļā izmantoti atbilžu izvēles uzdevumi (viena pareizā 
atbilde), īso atbilžu uzdevumi un izvērsto atbilžu uzdevumi. 

➢ 2. un 4. daļā izmantoti izvērsto atbilžu uzdevumi.



Valsts pārbaudes darbu kalendārs



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus

SR grupas “Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus” 

pārbaudei iekļauto uzdevumu saturs ir izteikti matemātisks, 

piemēram, lieto kompleksus algoritmus (atrisina daļveida nevienādību 

ar intervālu metodi; lieto atvasinājumu funkcijas īpašību noteikšanai, 

tās grafika uzskicēšanai u. tml.), analizē un veido matemātiskos 

modeļus (atrisina daļveida vienādojumu ar parametru, veido un 

pamato daudzskaldņa šķēlumu ar plakni u. tml.), saista un lieto 

dažādu satura moduļu saturu (aprēķina plaknes figūras laukumu, 

lietojot noteikto integrāli; lieto vektorus un koordinātu metodi, lai 

noteiktu plaknes figūras nezināmos lielumus u. tml.).



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus

Iespējamie piemēri:
1) izpilda komplicētākus algoritmus, 
2) saista dažādu matemātikas apakšnozaru zināšanas un 
prasmes, 
3) izveido un atrisina situācijas matemātisko modeli (teksta 
uzdevumi).



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus

Iespējamie piemēri:
1) izpilda komplicētākus algoritmus, 
2) saista dažādu matemātikas apakšnozaru zināšanas un 
prasmes, 
3) izveido un atrisina situācijas matemātisko modeli (teksta 
uzdevumi).



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības

SR grupa “Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības” saistīta 

ar mācību procesā iegūtu induktīvas spriešanas pieredzi un prasmēm, 

piemēram, nosaka un pamato sakarību starp prizmas skaldņu skaitu 

un šķautņu skaitu; nosaka/formulē pieņēmumu par virknes vispārīgā 

locekļa formulu un to pierāda, izmantojot matemātiskās indukcijas 

principu. 



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības

Iespējamie piemēri:
1) lieto zināšanas par virknēm, lai formulētu un aprakstītu sakarības 
starp lielumiem;
2)lieto zināšanas par plaknes figūru vai telpisku ķermeņu īpašībām, 
raksturīgajiem lielumiem, lai formulētu un aprakstītu sakarības starp 
lielumiem.



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu

SR grupas “Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu” pārbaudei 

var būt iekļauti uzdevumi ar jebkura satura moduļa kontekstu, 

piemēram, deduktīvi pierādījumi planimetrijā, vektoru un koordinātu 

metodes izmantošana plaknes figūru īpašību pierādīšanai, identitāšu 

un nevienādību pierādīšana. 



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu

Iespējamie piemēri:
1) lieto matemātiskās indukcijas principu, lai pierādītu vienādību, 
dalāmību,
2) lieto vektorus un koordinātu metodi, lai pamatotu plaknes figūras 
veidu vai tās īpašības, 
3) lieto planimetrijas zināšanas, lai pierādītu sakarību starp plaknes 
figūras elementiem, plaknes figūras īpašību.



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar 
praktisku un citu jomu kontekstu

SR grupas “Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar 

praktisku un citu jomu kontekstu” pārbaudei iekļauti uzdevumi, 

kas no skolēna prasa spēju veidot apgūto zināšanu un prasmju 

pārnesumu situācijās ar praktisku vai citu jomu kontekstu, piemēram, 

lieto sinusu teorēmu nezināmā attāluma noteikšanai, lieto 

atvasinājumu vai noteikto integrāli taisnvirziena kustības raksturīgo 

lielumu noteikšanai.



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar 
praktisku un citu jomu kontekstu

Iespējamie piemēri:
1) lieto atvasinājumu, lai noteiktu taisnvirziena vienmērīgas kustības 
raksturīgos lielumus.
2) lieto zināšanas par varbūtībām t.sk. pilnās varbūtības formulu un 
Bernulli formulu.



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas

8.lpp

Saite uz atbalsta 
materiāliem par izpētes 
darbu (Maijas Balodes 
Google disks): 
https://drive.google.com/driv

e/folders/15zGvLEFTdx97d0

0rmdfvaronTUi4c-Ct

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://drive.google.com/drive/folders/15zGvLEFTdx97d00rmdfvaronTUi4c-Ct
https://drive.google.com/drive/folders/15zGvLEFTdx97d00rmdfvaronTUi4c-Ct
https://drive.google.com/drive/folders/15zGvLEFTdx97d00rmdfvaronTUi4c-Ct


Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Skolēns savu darbu var augšupielādēt VPIS līdz 
2024. gada 15. aprīlim.



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Rīcības vārdi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

5.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

Simboli un 

apzīmējumi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

12.lpp

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files

/media_file/formulas_teoremas_ol_202

3_2024.pdf

vai 

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-

parbaudes-darbu-programmas

«Formulu lapa» (1., 2., 3. un 4. daļai)

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_ol_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_ol_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_ol_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/fo

rmulas_teoremas_panemieni_al_2023_2024.pdf

vai 

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-

programmas

«Formulu lapa» (3. un 4. daļai)

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_panemieni_al_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/formulas_teoremas_panemieni_al_2023_2024.pdf
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas


Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma



Augstākais mācību satura apguves līmenis
Centralizētā eksāmena programma
Indikatori

Pilns indikatoru saraksts atrodams https://mape.gov.lv/catalog/materials/58921D97-E0FE-4D8A-

AB5C-4BE50F1ED7F2/view?preview=332AC166-FF80-4AEE-9F10-0E62DDABB7DB 36. lpp.

https://mape.gov.lv/catalog/materials/58921D97-E0FE-4D8A-AB5C-4BE50F1ED7F2/view?preview=332AC166-FF80-4AEE-9F10-0E62DDABB7DB
https://mape.gov.lv/catalog/materials/58921D97-E0FE-4D8A-AB5C-4BE50F1ED7F2/view?preview=332AC166-FF80-4AEE-9F10-0E62DDABB7DB


Kalkulators

Eksāmena laikā skolēniem ir iespēja izmantot zinātnisko 

kalkulatoru (nav pieļaujama grafiskā kalkulatora 

izmantošana), izņemot 9. klases eksāmena 1. daļu.

Attēlam ilustratīva nozīme.

9. klase VL OL AL

1. daļa Nav atļauts Ir atļauts* Ir atļauts* Ir atļauts*

2. daļa Ir atļauts* Ir atļauts* Ir atļauts* Ir atļauts*

3. daļa Ir atļauts*

4. daļa Ir atļauts*

*zinātniskais kalkulators



«Formulu lapas»

Pieejamās «formulu lapas»:

Nr. 1. Formulas (pieļaujamām burtu vērtībām), beidzot 9. klasi;

Nr. 2. Formulas un teorēmas (pieļaujamām burtu vērtībām) vispārīgam līmenim;

Nr. 3. Formulas un teorēmas (pieļaujamām burtu vērtībām) optimālajam līmenim;

Nr. 4. Formulas, teorēmas un paņēmieni (pieļaujamām burtu vērtībām) augstākajam 

līmenim.

9. klase VL OL AL

1. daļa Nr. 1. Nr. 2. Nr. 3. Nr. 3. 

2. daļa Nr. 1. Nr. 2. Nr. 3. Nr. 3. 

3. daļa Nr. 3. un 4.

4. daļa Nr. 3. un 4.



1. un 3. daļas uzdevumu veidi

• Atbilžu izvēles uzdevumi (viena pareizā atbilde).

A        B        C        D 

• Uzdevumi, kuros iekļauta norāde «Atbilde».

• Uzdevumi, kuros atbilde ir tava risinājuma 

sastāvdaļa. Nav obligāti vienmēr rakstīt vārdu 

«Atbilde».

Piebildes:
1. Risinājumam atvēlētā vieta vienmēr ir zem uzdevuma teksta.
2. Rakstīt vari gan uz baltā fona, gan uz rūtiņu fona.
3. Neraksti uz lapas malām, jo to vērtētājs var neredzēt.

Blakus atbilžu 
izvēles 
uzdevumiem 
droši var 
rakstīt 
palīgdarbības, 
aprēķinus.



2. un 4. daļas uzdevumu veidi

2. un 4. daļā iekļauti izvērsto atbilžu uzdevumi.

• Katram 2. un 4. daļas uzdevumam atvēlēta A4 
lapa, bet tas nenozīmē, ka sagaidāmais 
atrisinājums aizpildīs visu lapu. 

• Dažkārt pilnīgs un pamatots 2. vai 4. daļas 
uzdevuma risinājums var būt uzrakstāms 3-4 
rindiņās.

• Ja eksāmena 2. daļas vai 4. daļas beigās ir tukša 
(balta) lapa, tad tajā rakstītais netiks vērtēts, bet 
skolēns to izmantot risinājuma apdomāšanai. 



Resursi

Valsts pārbaudes darbu uzdevumi 
(https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-
parbaudes-darbu-uzdevumi) 

Valsts pārbaudes darbu paraugi 
(https://www.skola2030.lv/lv/skol
otajiem/valsts-parbaudes-darbi) 

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi
https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/valsts-parbaudes-darbi
https://www.skola2030.lv/lv/skolotajiem/valsts-parbaudes-darbi


Matemātiskā valoda

Dažos uzdevumos vērtēs ne tikai atbildes pareizību, bet 

arī matemātikas valodas lietojumu (      ).

1. Korekts vienādības zīmes, zīmes «aptuveni vienāds», 
daļas svītras, iekavu, reālo skaitļu intervāla pieraksts 
u. tml.

2. Mērvienību lietojums.

3. Ar virknēm un funkcijām saistīto jēdzienu korekts 
pieraksts (virknes n-tais loceklis, definīcijas kopa, 
funkcijas nulles u. tml.), koordinātu plaknes 
uzdošana.

4. Substitūcijas (jauna mainīgā definēšanas) korekts 
pieraksts.



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

9



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

9



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

VL



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

OL



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

OL



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritērijs un atrisinājums

OL



Matemātiskā valoda

Matemātikā atbildē tipiski (pēc noklusējuma) tiek 
sagaidīta lieluma precīzā vērtība.

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

VL



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

AL



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

AL



Matemātiskā valoda

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

AL



Risinājuma organizēšana

Dažos uzdevumos vērtēs ne tikai atbildes pareizību, bet arī to, kā 

organizēts risinājums (        ).

Raksti risinājumu tā, lai vērtētājam nerastos jautājumi no 

kurienes šis lielums rodas, kā iegūts šis skaitlis u. tml.

1. Vairāku soļu uzdevumos skaidri parādi secību (numerācija nav 

obligāta).

2. Parādi (ar atbilstošu simbolu vai vārdiski), kas katrā solī tiek 

aprēķināts.

Neveido liekus skaidrojumus, nav vārdiski jādublē tas, kas 

uzrakstīts ar simboliem.



Risinājuma organizēšana

Padomi skolēnam

• Ja risinājumu veidosi tikai vienā stabiņā (katrs solis vai 

darbība nākamajā rindā), turklāt plašā rokrakstā, tad vietas 

var pietrūkt.

• Plāno ne tikai risinājuma saturu, bet arī izkārtojumu.

• Izmanto visu uzdevumam atvēlēto rakstlaukumu, skaidri 

parādot secību.



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

9



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

VL



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

VL



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

OL



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

OL



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

OL



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

OL



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

AL



Risinājuma organizēšana

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

AL



Matemātiskā valoda un risinājuma 
organizēšana

Matemātikā atbildē tipiski (pēc noklusējuma) tiek 
sagaidīta lieluma precīzā vērtība.

Vērtēšanas kritēriji un atrisinājums

OL



Matemātiskā valoda un risinājuma 
organizēšana

Vērtēšanas kritērijs un atrisinājums

AL



Pārejas algoritms 
(iepriekšējo gadu piemēri)

AL

OL

9



2022./2023. mācību gada 
centralizēto eksāmenu rezultāti



9. klases CE rezultāti 



9. klases CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde – 1. daļa



9. klases CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde – 2. daļa



Jo lielāks 
kavējumu 
skaits, jo 
zemāks 
skolēna 
sniegums 
eksāmenā.

Sakarība starp skolēnu sniegumu 
CE matemātikā 9. klasei un 
kavējumu skaitu*

* PĀRSKATS PAR VALSTS PĀRBAUDES DARBU ANALĪZI, 2023 



Gada vērtējumu sadalījums pēc 
vērtējuma CE*

* PĀRSKATS PAR VALSTS PĀRBAUDES DARBU ANALĪZI, 2023 



9. klases CE rezultāti 
Ieteikumi skolotājiem* 

• Mazināt “plaisu” starp skolēnu zemu un augstu sniegumu, mērķtiecīgi 
diferencējot mācību procesu, kad tas ir nepieciešams, dodot iespēju 
gan skolēniem, kuri spēj demonstrēt augstu sniegumu, gan arī 
skolēniem, kuru sniegums ir nepietiekams, ja nepieciešams, iesaistot 
papildu atbalstu un rodot risinājumus kopīgi skolas ietvaros. 

• Skolēni, veicot prasmju uzdevumus, nereti eksāmenā demonstrēja 
to, ka ir apgūti algoritmi, bet nav skaidrs, kas tiek rēķināts un darīts. 
Apgūstot jēdzienus, būtiski pārliecināties gan par jēdzienu izpratni, 
gan procedūru apguves izpratni, tai skaitā tam, kā skolēns 
pārliecinās par paša veikto un savu spriedumu pareizību, piemēram, 
kā es zinu, ka aprēķinātā vērtība ir vienādojuma sakne. Veicināt 
skolēnu izpratni, dodot iespēju skolēniem veidot rakstisku vai 
mutisku skaidrojumu, sarunāties mācību procesā par to, kā tiek 
lietota matemātiskā valoda, veidoti spriedumi un risinājuma 
pieraksts.

* PĀRSKATS PAR CENTRALIZĒTO EKSĀMENU ANALĪZI MATEMĀTIKAS 
MĀCĪBU JOMĀ, 2023 



VL CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde – 1. daļa



VL CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde – 2. daļa



VL CE rezultāti
Ieteikumi skolotājiem* 

• Neskatoties uz to, ka ļoti liela daļa uzdevumu bija I izziņas darbības līmenī, 
skolēni eksāmenā demonstrēja zemu sniegumu, tāpēc būtiski mācību procesā 
atlasīt galveno, pilnveidojot skolēnu skaidrošanas prasmes par to, ko un 
kāpēc risinājumā viņi veic, nevis aplūkot tikai atsevišķu uzdevumu risināšanu.

• Mācību procesā mērķtiecīgāk pilnveidot skolēnu prasmes situāciju ar praktisku 
saturu risināšanā, kas ir viena no būtiskākajām vispārējās vidējās izglītības 
standartā minētajām prasmju grupām. 

• Apgūstot matemātikas jēdzienus un konceptus, sākotnēji veidot izpratni par 
tiem un tikai tad tos vingrināt dažādās situācijās. 

• Skolēni, veicot prasmju uzdevumus, nereti eksāmenā demonstrēja, ka ir 
apgūti algoritmi, bet nav skaidrs, kas tiek rēķināts un darīts. Lielāku 
uzmanību būtiski pievērst gan jēdzienu izpratnes apguvei, gan procedūru 
izpratnes apguvei, tai skaitā tam, kā skolēns māk pārliecināties par paša 
veikto un savu spriedumu pareizību, piemēram, kā es zinu, ka iegūtā atbilde 
ir pareiza.

* PĀRSKATS PAR CENTRALIZĒTO EKSĀMENU ANALĪZI MATEMĀTIKAS 
MĀCĪBU JOMĀ, 2023 



OL CE rezultāti 



OL CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde – 1. daļa



)L CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde – 2. daļa



OL CE rezultāti
Ieteikumi skolotājiem* 

• Apgūstot matemātikas jēdzienus un konceptus, sākotnēji veidot izpratni 
par tiem un tikai tad tos vingrināt dažādās situācijās, veidojot un attīstot 
secīgu spriedumu veidošanu un pieraksta kultūru un matemātiskās 
valodas lietojumu: daudzos risinājumos vērojamas neprecizitātes 
pierakstā – skolēni gan neraksta grādu zīmes, gan nelieto vektoru 
simbolu utt.. 

• Skolēni, veicot prasmju uzdevumus, nereti eksāmenā demonstrēja to, ka 
ir apgūti algoritmi, bet nav skaidrs, kas tiek rēķināts un darīts. Pilnveidot 
procedūru izpratnes apguvi, tai skaitā to, kā skolēns māk pārliecināties 
par paša veikto un savu spriedumu pareizību, piemēram, kā es zinu, ka 
iegūtā atbilde ir pareiza. 

• Uzlabot skolēnu risināšanas stratēģiju efektīvu izvēli, piemēram, 
strādājot ar informāciju, kas dota, to arī izmantot. Šajā eksāmenā 
skolēni varēja izmantot informāciju no grafika, bet bieži vien viņi to 
nedarīja. 

* PĀRSKATS PAR CENTRALIZĒTO EKSĀMENU ANALĪZI MATEMĀTIKAS MĀCĪBU 
JOMĀ, 2023 



AL CE 
rezultāti 

Eksāmena 
punktu 
sadalījums 
procentos



AL CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde - 1. daļa



AL CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde -2. daļa



AL CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde - 3. daļa



AL CE rezultāti 
Testelementu grūtības pakāpe jeb 
izpilde - 4. daļa



AL CE rezultāti
Ieteikumi skolotājiem* 

• Veidot un attīstīt skolēnu secīgu spriedumu veidošanu un 
pieraksta kultūru: daudzos risinājumos vērojamas neprecizitātes 
pierakstā – skolēni kļūdās noteiktā integrāļa aprēķināšanā, 
skolēni gan neraksta grādu zīmes, gan nelieto vektoru simbolu 
utt. 

• Skolēni, veicot prasmju uzdevumus, nereti eksāmenā 
demonstrēja to, ka ir apgūti algoritmi, bet nav skaidrs, kas tiek 
rēķināts un darīts. Būtiski apgūt arī procedūru izpratni, tai skaitā 
arī to, kā skolēns māk pārliecināties par paša veikto un savu 
spriedumu pareizību, piemēram, kā es zinu, ka iegūtā atbilde 
(iegūtās vienādojuma saknes) ir pareiza; saprotot, ka 
zīmējumiem ir ilustratīva nozīme, domājot pēc būtības, kā tiek 
lietots matemātikas konkrētais koncepts – ko nozīmē atrisināt 
jebkuru vienādojumu, kas ir zīmējums ģeometrijā utt

* PĀRSKATS PAR CENTRALIZĒTO EKSĀMENU ANALĪZI MATEMĀTIKAS 
MĀCĪBU JOMĀ, 2023 



1
4
1

VPD statistika



Atbalsta pasākumi izglītojamiem 
valsts pārbaudes darbos



143

Atbrīvošana no valsts 
pārbaudes darbiem

2023. gada 24. janvāra MK noteikumi Nr. 31 «Kārtība, kādā izglītojamie 
atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem» 2. punkts:

No valsts pārbaudījumiem izglītojamo atbrīvo ar izglītības iestādes 
vadītāja rīkojumu, pamatojoties uz:
➢ pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja 

iesniegumu ar lūgumu atbrīvot no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem;
➢ psihiatra, neirologa vai hematoonkologa (turpmāk – speciālists) vai ārstu 

konsilija izsniegtu izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās 
kartes (veidlapu Nr. 027/u) ar tajā iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot 
izglītojamo no valsts pārbaudījumiem. Speciālista vai ārstu konsīlija izrakstu 
izglītības iestādē iesniedz ne vēlāk kā līdz attiecīgā mācību gada 1.martam;

➢ ārstējošā ārsta izsniegtu izrakstu ar iekļautu informāciju par ieteikumu 
atbrīvot izglītojamo no valsts pārbaudījumiem attiecīgajā mācību gadā, ja 
izglītojamais pēc attiecīgā mācību gada 1.marta vai valsts pārbaudījumu 
norises laikā akūtas saslimšanas, infekcijas vai traumas radīto veselības 
traucējumu dēļ ārstējas stacionārā ārstniecības iestādē vai ambulatori un 
tādējādi neapmeklē izglītības iestādi.



144

Atbrīvošana no valsts 
pārbaudes darbiem

Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 24. janvāra 
noteikumos Nr. 31 «Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no 
noteiktajiem valsts pārbaudījumiem»:

«4.1 Izglītojamo ar redzes vai dzirdes traucējumiem no valsts 
pārbaudījumiem atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja 
rīkojumu, pamatojoties uz pilngadīga izglītojamā vai 
nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu un 
valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu.»



145

Atbalsta pasākumi (I)

➢ VISC gan 9.klases pārbaudes darbu, gan vidējās izglītības pakāpes pārbaudes 
darbu norisē nosaka atšķirīgus pārbaudes darbu norises darbību laikus un 
atbalsta pasākumus izglītojamiem, kuriem ir valsts pedagoģiski medicīniskās 
komisijas vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas (turpmāk – 
pedagoģiski medicīniskā komisija) atzinums par atbilstošas speciālās 
izglītības programmas īstenošanu vai pedagoģiski medicīniskās komisijas, 
logopēda, skolotāja logopēda, speciālā pedagoga, izglītības vai klīniskā 
psihologa atzinums par izglītojamam nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem 
mācību procesa un valsts pārbaudes darbu laikā.

 
➢ Atbalsta pasākumus nosaka ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, 

pamatojoties uz pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā 
pārstāvja iesniegumu, kas līdz attiecīgā mācību gada 1.martam iesniegts 
izglītības iestādes vadītājam. 

2022. gada 5. jūlija noteikumu Nr. 398 «Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un 
norises kārtību» IV. nodaļa



146

Atbalsta pasākumi (II)

➢ Pārbaudes darbos piemēro tos atbalsta pasākumus, kādus izglītojamais ir 
saņēmis izglītības programmas īstenošanas procesā un kuru piemērošanu 
paredz VISC izstrādātie Pārbaudes darbu norises darbību laiki.

➢ Par atbalsta pasākumu piemērošanu izglītojamam pārbaudes darbā izglītības 
iestāde ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms attiecīgā pārbaudes darba norises 
dienas VPS ieraksta izglītojamam pārbaudes darbā piemērojamos atbalsta 
pasākumus.

➢ Izglītības iestādei nav jāsaskaņo ar VISC izglītojamiem nepieciešamie 
atbalsta pasākumi 9. klases vai vidējās izglītības pakāpes valsts 
pārbaudījumos.

➢ Ja 9. klases izglītojamais vai izglītojamais vidējās izglītības pakāpē, kuram ir 
runas vai dzirdes traucējumi, traucējumu dēļ nevar kārtot kādu no 
valodu centralizēto eksāmenu daļām, tad attiecīgā eksāmena daļas 
norises dienā izglītības iestādes vadītājs sastāda Aktu par izglītojamā 
nepiedalīšanos centralizētā eksāmena klausīšanās daļā vai mutvārdu 
daļā, ko pievieno centralizētā eksāmena materiāliem, kurus izglītības iestāde 
nosūta uz VISC. 

     Akta paraugs ir publicēts Pārbaudes darbu norises darbību laikos.



147

Atbalsta pasākumi Ukrainas 
civiliedzīvotājiem 

Ar izglītības un zinātnes ministra lēmumu ir iespējams atbrīvot no valsts 
pārbaudes darbiem, ja izglītojamais uzsācis mācības tajā pašā mācību gadā, 
kad izsniegts patvēruma meklētāja vai bēgļa statusu apliecinošais dokuments 
(MK 31.noteikumu 6.punkts).

vai

atbalsta pasākumi:  
• matemātika – ukraiņu valodā;
• valodu eksāmenos – laika pagarinājums;
• pārējos valsts pārbaudes darbos – elektroniskās vārdnīcas.

Vairāk informācijas par atbalsta pasākumiem valsts pārbaudes 
darbos: 
➢ https://www.visc.gov.lv/lv/atbalsta-pasakumi
➢ https://www.visc.gov.lv/lv/media/20244/download?attachment 

(Ieteicamie atbalsta pasākumi valsts pārbaudes darbos izglītojamiem ar 
speciālām vajadzībām atbilstoši traucējumu veidam)

➢ Pārbaudes darbu norises darbību laikos.

https://www.visc.gov.lv/lv/atbalsta-pasakumi
https://www.visc.gov.lv/lv/media/20244/download?attachment


Aktualitātes valsts pārbaudes darbu 
norisē 2023./2024. mācību gadā



15% un vidusskola

➢Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz 15%.

➢Ja eksāmens kārtots 2022. vai 2023. gadā un 
izsniegts sertifikāts ar vērtējumu zem 15%, 
eksāmens nav jāpārliek.

149



9. klase

Sekot līdzi informācijai!*

150

*Tiek veikti MK noteikumu Nr.747. 

grozījumi - ne mazāk par 10%.

15% un 9. klase (zaudēs spēku pēc MK noteikumu 

Nr.747. grozījumiem – ne mazāk par 10%)

➢ Atkārtoti mācoties 9. klasē, 2023./2024. mācību 

gadā obligāti jākārto tikai tie valsts pārbaudes 

darbi, kuros 2022./2023. mācību gadā saņemtais 

attiecīgā eksāmena darba kopvērtējums ir 

mazāks nekā 15 procenti. 

➢ 9. klases skolēns, atkārtoti mācoties 9.klasē 

2023./2024. mācību gadā, var izvēlēties kārtot 

kādu no valsts pārbaudes darbiem, lai uzlabotu 

2022./2023. mācību gada tajā iegūto vērtējumu.



Nosacījumi vispārējās vidējās 
izglītības atestāta iegūšanai 
2023./2024.mācību gadā

Lai iegūtu atestātu, jābūt nokārtotiem eksāmeniem 

(MK 416.noteikumu 21.punkts): 

• latviešu valoda – vismaz optimālajā līmenī, 

• svešvaloda (angļu/vācu/franču) – vismaz optimālajā līmenī, 

• matemātika – vismaz optimālajā līmenī.

Vismaz 2 eksāmeni jākārto augstākajā līmenī (AL) par padziļināto kursu saturu; 
tie var būt arī AL eksāmeni latviešu valodā vai svešvalodā, vai matemātikā. 

Vienam skolēnam minimālais eksāmenu skaits 3: 

1 obligāti noteiktais optimālajā līmenī, 

2 no obligāti noteiktajiem – augstākajā līmenī.

Vai drīkst kārtot jebkuru AL eksāmenu, kaut arī mācību programmā nav šī kursa?

Jā, vispārējās vidējās izglītības programmās! 
Izglītības iestādei jānodrošina piekļuves materiālu novērtēšana.

151



Augstākā līmeņa eksāmeni 
profesionālajā izglītībā

MK 332. noteikumu (profesionālās izglītības standarts) 10.3.apakšpunkts: 

«Izglītības iestāde piedāvā vismaz divus padziļinātus kursus un nodrošina iespēju kārtot 
tajos valsts pārbaudījumus augstākajā mācību satura apguves līmenī atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās 
vidējās izglītības programmu paraugiem, ja mācības tiek uzsāktas pēc pamatizglītības 
ieguves. Izglītojamais var izvēlēties (neizvēlēties):

 10.3.1. apgūt vienu padziļinātu kursu augstākajā mācību satura apguves līmenī;

 10.3.2. kārtot valsts pārbaudījumu augstākajā mācību satura apguves līmenī.»

Sagatavots MK 332. noteikumu grozījumu projekts:

Papildināt ar 10.3.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

 «10.3.3. kārtot valsts pārbaudījumu augstākajā mācību satura apguves līmenī, 
ja padziļinātā kursa saturs ir apgūts profesionālās vidējās izglītības programmas 
profesionālos mācību priekšmetos vai profesionālo kompetenču moduļos un ja izglītības 
iestāde var nodrošināt valsts pārbaudījumu piekļuves nosacījumu izpildi.»

152



153

Piekļuves nosacījumi augstākā 
līmeņa eksāmeniem

Lai varētu kārtot AL eksāmenus, skolēniem jāizpilda piekļuves 
nosacījumi. 

Sīkāka informācija par eksāmenu piekļuves materiālu saturu un 
apjomu pieejama valsts pārbaudes darbu programmās (VISC 
tīmekļvietnē). 

Piekļuves materiālus izglītojamie VPS var augšupielādēt pdf, 
word vai jpg failu formātos. 

Izglītojamo darbi drīkst būt gan rokrakstā, gan datorrakstā ar vai 
bez skolotāju iepriekš veiktām piezīmēm. 

Pamācība, kā augšupielādēt piekļuves materiālus, pieejama 
Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļvietnē 
https://atbalsts.refined.site/space/VPS/236388353/SKOL%C4%92NI . 

Pedagogs eksāmena piekļuves materiālus izvērtē ne vēlāk kā 
sešas nedēļas pirms eksāmena norises dienas un vērtējumu 
ievada VPS. 

AL eksāmenu drīkst kārtot, ja piekļuves nosacījumi novērtēti 
vismaz ar 4 ballēm!

https://atbalsts.refined.site/space/VPS/236388353/SKOL%C4%92NI


154

Vidusskolas eksāmenu 
aizstāšana

Matemātika AL:

1. un 2.daļu (OL eksāmens) drīkst aizstāt ar iepriekš 
nokārtotu OL eksāmenu, par to veicot atzīmi VPS reizē ar 
piekļuves materiālu iesniegšanu.



Eksāmeni 11. klasē 

11. klasē var kārtot eksāmenus optimālajā līmenī. 

12. klasē, ja nepieciešams, drīkst kārtot eksāmenu vēlreiz 
optimālajā līmenī vai arī tikai augstākajā līmenī.

Viena mācību priekšmeta abu līmeņu eksāmeni (OL un AL) 
notiek vienā laikā, nav iespējams kārtot abus vienlaicīgi. 

11. klasē kārtotais eksāmens nedrīkst būt kā nosacījums, lai 
mācītos tālāk mācību priekšmeta kursu augstākajā līmenī.

Ja skolēns optimālā līmeņa eksāmenā neiegūst minimālos 
procentus, viņš drīkst turpināt izglītību nākamajā klasē, tas 
nav iemesls, lai atskaitītu no vidusskolas.

Ja skolēns eksāmenu kārto atkārtoti (gan 11., gan 12. klasē), 
sekmju izrakstā ieraksta visu izsniegto sertifikātu numurus 
(sertifikāti tiek izsniegti katru gadu atsevišķi).

155



156

2023./2024.mācību gadā centralizēto eksāmenu sertifikātus 
izsniegs:

• pamatizglītības sertifikātus – sākot ar 2024.gada 1.jūliju;

• vispārējās vidējās izglītības sertifikātus – sākot ar 2024.gada 
11.jūliju;

• vispārējās vidējās izglītības sertifikātus izglītojamiem, kuri 
centralizētos eksāmenus kārto papildu termiņā, – sākot ar 
2024.gada 17.jūliju.

Šogad neplānojam pirms sertifikātu izsniegšanas izglītības 
iestādes informēt par izglītojamajiem, kuri nav ieguvuši 15%.

Sertifikāti



1
5
7

Pieteikumi



Aicinām pieteikties valsts 
pārbaudes darbu vērtētājus!

• VISC ar vērtētājiem slēgs uzņēmuma līgumus.

• VISC vērtētājiem februārī – martā organizēs profesionālās 
pilnveides kursus par valsts pārbaudes darbu vērtēšanu un 
Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas lietošanu.

• Vērtēšana notiks jūnijā.

• Lūgums pašvaldību Izglītības pārvaldēm atbalstīt 
vērtētāju pieteikšanos un atļaut uzaicinātajiem 
vērtētājiem piedalīties vērtēšanā.

1
5
8



Liene Purgaile, 
Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vecākā eksperte, 

liene.purgaile@visc.gov.lv
t. 67216500

06.02.2024. 

Rīga

PALDIES!
 

mailto:liene.purgaile@visc.gov.lv

	Slide 1: Matemātikas mācību jomu koordinatoru seminārs par valsts pārbaudes darbiem 2023./24. m.g.
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: 9. klase  Centralizētā eksāmena programma
	Slide 4: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 5: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 6: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 7: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 8: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 9: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 10: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 11: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 12: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 13: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 14: 9. klase Centralizētā eksāmena programma
	Slide 15: 9. klase Algebra
	Slide 16: 9. klase Algebra
	Slide 17: 9. klase Ģeometrija
	Slide 18: 9. klase Kombinatorika, statistika un varbūtība
	Slide 19: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis  Centralizētā eksāmena programma
	Slide 20: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 21: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 22: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 23: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 24: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 25: Valsts pārbaudes darbu kalendārs
	Slide 26: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 27: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 28: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 29: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 30: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 31: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 32: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 33: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 34: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 35: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 36: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 37: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 38: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 39: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 40: Vispārīgais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 41: Optimālais mācību satura apguves līmenis  Centralizētā eksāmena programma
	Slide 42: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 43: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 44: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 45: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 46: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 47: Valsts pārbaudes darbu kalendārs
	Slide 48: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 49: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus
	Slide 50: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus
	Slide 51: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus
	Slide 52: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības
	Slide 53: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības
	Slide 54: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu
	Slide 55: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu
	Slide 56: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku un citu jomu kontekstu
	Slide 57: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku un citu jomu kontekstu
	Slide 58: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku un citu jomu kontekstu
	Slide 59: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 60: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 61: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 62: Optimālais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 63: Augstākais mācību satura apguves līmenis  Centralizētā eksāmena programma
	Slide 64: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 65: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 66: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 67: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 68: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 69: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 70: Valsts pārbaudes darbu kalendārs
	Slide 71: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus
	Slide 72: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus
	Slide 73: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Analizē, raksturo un veido matemātiskos modeļus
	Slide 74: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības
	Slide 75: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pēta, formulē, vispārina un pamato sakarības
	Slide 76: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu
	Slide 77: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Pierāda vispārīgu apgalvojumu patiesumu
	Slide 78: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku un citu jomu kontekstu
	Slide 79: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Lieto vai veido matemātisko modeli situācijās ar praktisku un citu jomu kontekstu
	Slide 80: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 81: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 82: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 83: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 84: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 85: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 86: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 87: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 88: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 89: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma
	Slide 90: Augstākais mācību satura apguves līmenis Centralizētā eksāmena programma Indikatori
	Slide 91: Kalkulators
	Slide 92: «Formulu lapas»
	Slide 93: 1. un 3. daļas uzdevumu veidi
	Slide 94: 2. un 4. daļas uzdevumu veidi
	Slide 95: Resursi
	Slide 96: Matemātiskā valoda
	Slide 97: Matemātiskā valoda
	Slide 98: Matemātiskā valoda
	Slide 99: Matemātiskā valoda
	Slide 100: Matemātiskā valoda
	Slide 101: Matemātiskā valoda
	Slide 102: Matemātiskā valoda
	Slide 103: Matemātiskā valoda
	Slide 104: Matemātiskā valoda
	Slide 105: Matemātiskā valoda
	Slide 106: Matemātiskā valoda
	Slide 107: Risinājuma organizēšana
	Slide 108: Risinājuma organizēšana
	Slide 109: Risinājuma organizēšana
	Slide 110: Risinājuma organizēšana
	Slide 111: Risinājuma organizēšana
	Slide 112: Risinājuma organizēšana
	Slide 113: Risinājuma organizēšana
	Slide 114: Risinājuma organizēšana
	Slide 115: Risinājuma organizēšana
	Slide 116: Risinājuma organizēšana
	Slide 117: Risinājuma organizēšana
	Slide 118: Matemātiskā valoda un risinājuma organizēšana
	Slide 119: Matemātiskā valoda un risinājuma organizēšana
	Slide 120: Pārejas algoritms  (iepriekšējo gadu piemēri)
	Slide 121
	Slide 122
	Slide 123
	Slide 124
	Slide 125
	Slide 126
	Slide 127
	Slide 128
	Slide 129
	Slide 130
	Slide 131
	Slide 132
	Slide 133
	Slide 134
	Slide 135
	Slide 136
	Slide 137
	Slide 138
	Slide 139
	Slide 140
	Slide 141
	Slide 142
	Slide 143
	Slide 144
	Slide 145
	Slide 146
	Slide 147
	Slide 148
	Slide 149: 15% un vidusskola
	Slide 150: 9. klase
	Slide 151: Nosacījumi vispārējās vidējās izglītības atestāta iegūšanai 2023./2024.mācību gadā
	Slide 152: Augstākā līmeņa eksāmeni profesionālajā izglītībā
	Slide 153
	Slide 154
	Slide 155: Eksāmeni 11. klasē 
	Slide 156: Sertifikāti
	Slide 157: Pieteikumi
	Slide 158: Aicinām pieteikties valsts pārbaudes darbu vērtētājus!
	Slide 159

